CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

Indicação Nº ____ /2017

Vereador: Rogério Da Silva Rocha

Senhor Presidente,
Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido
Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itapemirim, em exercício,
DR. THIAGO PEÇANHA LOPES, que interceda junto ao Governo Estadual, para
que viabilize, de forma urgente, a instalação de uma UTI no Hospital
Evangélico de Itapemirim.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 04 de maio de 2017.

Rogério da Silva Rocha
Vereador – PC do B

Justificativa:

A presente propositura tem como objetivo primordial solicitar ao poder
Executivo a intervenção junto ao governo do estado para que seja instalado uma
UTI (Unidade de Tratamento Intensivo) no Hospital Evangélico de Itapemirim
(antigo Santa Helena). A instalação dessa UTI, visa proporcionar aos munícipes
não só de Itapemirim, mas também dos municípios vizinhos que ainda não
usufruem dessa Unidade, tratamento adequado e melhor probabilidade de
recuperação.

Hoje o município de Itapemirim encontra-se sem uma Unidade de

Tratamento Intensivo em seu Hospital. Grande é o anseio da população para que
tenhamos um hospital equipado com leitos de UTI. Sabendo da necessidade do
município, do aumento na complexidade do tratamento hospitalar, do atendimento
do politrauma causados por acidentes e violências, doenças cardiovasculares com
complicação como o diabetes, e tendo em vista que, a UTI mais próxima encontra-
se em Cachoeiro de Itapemirim e fica 45 km da sede deste município, o que gera
grande transtorno e perda de tempo durante a remoção e transporte de pacientes,
que em algumas vezes pode custar a vida, que vimos a urgência em tal instalação.

Acrescenta-se ainda que a estrutura física para que a instalação seja

concluída encontra-se finalizada. Sendo assim, mediante a necessidade e

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

reivindicação de munícipes, estamos propondo a implantação da supracitada UTI,
proporcionando assim, um local adequado para que os pacientes ao adentrarem
neste hospital possam receber os cuidados e tratamentos cabíveis.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura,

cujo objeto representa o interesse de todos os munícipes, e solicito aos ilustres
pares apoio a presente indicação.

		2017-05-05T11:41:29-0300